COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO

Nº 125, DE 2011

Requerimento nº     DE 2021
(Da  Senhora  Deputada  Federal  Gleisi  Hoffmann  –
PT/PR e dos Senhores Deputados Federais Henrique
Fontana  –  PT/RS;  Rubens  Otoni  –  PT/GO;  Carlos
Veras - PT/PE; Carlos Zarattini  -PT/SP e Reginaldo
Lopes -PT/MG)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública para subsidiar os
debates e as propostas de Reforma
Política.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que
seja realizada Audiência Pública, no âmbito desta Comissão
Especial, para debater as Propostas de Reforma Política.

Na  oportunidade,  requeremos  que  sejam
convidados para essa assentada as seguintes autoridades:

a) JOSÉ ANTÔNIO DIAS TOFFOLI  , Ministro do
Supremo  Tribunal  Federal  (STF)  e  ex-
Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE);

b) GILMAR  FERREIRA  MENDES  ,  Ministro  do
Supremo  Tribunal  Federal  (STF)  e  ex-
Presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE);

JUSTIFICAÇÃO

1

*C
D2

10
81

35
01

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210813501500

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1

Os membros do Poder Judiciário, notadamente os
integrantes  de  sua  cúpula,  para  além  da  missão
constitucional  que  lhes  foi  reservada  pelo  texto
constitucional, podem e devem contribuir efetivamente com
o  debate  da  Reforma  Eleitoral  e/ou  Política,  trazendo  à
Câmara  dos  Deputados  suas  experiências  e  vivências
diretas  ou  indiretas  no  trato  dessas  matérias,  que
certamente enriquecerá o debate em curso nesse Grupo de
Trabalho.

Sala da Comissão, 12 de maio de 2021.

Gleisi Hoffmann
Deputada

Federal – PT/PR

Rubens Otoni
Deputado
Federal –

PT/GO

Henrique
Fontana

Deputado
Federal – PT/RS

Carlos Veras
Deputado
Federal
PT/PE

Carlos Zarattini
Deputado
Federal
PT/SP

Reginaldo Lopes
Deputado
Federal
PT/MG

2

*C
D2

10
81

35
01

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210813501500

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1

Requerimento
(Do Sr. Henrique Fontana)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para subsidiar os

debates e as propostas de Reforma

Política. Convidados: JOSÉ ANTÔNIO

DIAS TOFFOLI, Ministro do Supremo

Tribunal Federal (STF) e ex-Presidente do

Tribunal Superior Eleitoral (TSE); e

GILMAR FERREIRA MENDES, Ministro do

Supremo Tr ibunal  Federal  (STF) e

exPresidente do Tribunal Superior Eleitoral

(TSE).

Assinaram eletronicamente o documento CD210813501500, nesta ordem:

 1  Dep. Henrique Fontana (PT/RS)

 2  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 3  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR)

 4  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 5  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 6  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Henrique Fontana e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210813501500

RE
Q

 n
.1

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
05

/2
02

1
13

:5
3

- P
EC

12
51

1